
 

 

 
COMUNE di CURINGA 
Provincia di Catanzaro 

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 
N. 68  del 30.05.2014  

 
Oggetto : Approvazione verbale  per  intervento  d’ urgenza ai sensi dell’art. 175 del 

              DPR n.207/2010 e perizia estimativa per l’esecuzione dei lavori  per ripristino 

             funzionalità di un tratto di condotta fognaria in C.da Ergadi. 
 

 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI , il giorno TRENTA del mese di MAGGIO,  alle ore 16,30 

nella sala delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti 

della Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori : 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco –  X  

MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna  Vice Sindaco  X 

SERRATORE Stud.Univ. Barbara Ornella Assessore X  

FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X  

MAIELLO Geom.  Antonio Assessore X  

                        

Totale          

 

4 

 

1 

 

Partecipa alla presente seduta il Segretario Comunale Dr. Paolo Lo Moro. Il  Dr. Ing. Domenico 

PALLARIA , nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 
- Che in C.da Ergadi del Comune di Curinga in prossimità dell’ingresso di  un’abitazione 

privata, ai bordi della viabilità pubblica, ultimamente fuoriesce del liquame a causa 
dell’ostruzione di un tratto di condotta fognaria comunale; 

- Che alcuni giorni or sono, a seguito delle segnalazioni pervenute agli uffici comunali, con 
l’ausilio dei mezzi a disposizione dell’Ente, è stato effettuato un intervento  senza, però, 
ottenere risultato idoneo. 

- Che, del pari, un ulteriore intervento effettuato da Ditta esterna specializzata non è stato 
risolutivo; 

- Che , in esito ad apposito sopralluogo, il Responsabile dell’Area Manutenzione e Servizi    
dell’Ente, Arch. Nicola Vasta, ritiene ipotizzabile  l’ostruzione di un tratto di condotta fognaria, 
non diversamente verificabile a vista, essendo la condotta  ubicata a ca. mt. 30,00 dal pozzetto 
lato ovest e a ca. mt. 25 dal pozzetto lato Est ( verso piazzetta del Rione), e nemmeno con 
l’ausilio di mezzi comunali a disposizione a causa delle particolari condizioni dei luoghi; 

- Che,  stante la necessità e l’urgenza di rimuovere lo stato di pregiudizio della condotta fognaria    
al fine di salvaguardare l’igiene ambientale e la salute pubblica, è stata redatta dal Responsabile 
tecnico sopra citato apposita perizia tecnica estimativa relativa ai lavori necessari al ripristino 
della funzionalità del tratto di condotta fognaria interessato dall’ostruzione, il cui importo 
ammonta ad € 2.296,00; 

Considerato che detti lavori debbono ritenersi d’urgenza visti i pericoli gravanti sull’igiene e la  
salute pubblica; 

Visto il verbale d’urgenza, redatto  ai sensi dell’art. 175 del DPR 207/2010 e l’allegata perizia dei 
lavori finalizzati al ripristino funzionale del tratto di fognatura di C.da Ergadi interessato 
dall’ostruzione; 

Ritenuta la necessità di provvedere e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni   esposte 
nell’allegata perizia dei lavori; 

 Visti: 

- il D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii; 

- il D.P.R. n.207/2010 e, segnatamente, l’art. 175; 

- il vigente Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture in economia, 
approvato con delibera C.C. n.15 del 04/03/2010;  

-  il vigente Regolamento Comunale di contabilità approvato con delibera n 4 del 07/03/1996; 

Acquisiti i pareri favorevoli  espressi dai responsabili di Area interessati in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile , ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. L.vo  18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii  e 
l’attestazione in ordine alla copertura finanziaria della spesa;  
 
Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 



2. Di approvare, come approva, il verbale per lavori d’urgenza e la perizia tecnica estimativa 
relativa a “ Lavori d’urgenza per ripristino funzionale di un tratto di fognatura in C.da Ergadi”  
allegata alla presente, il cui importo ammonta a complessivi €. 2.296,00. 

3. Di autorizzare l’esecuzione dei lavori necessari per salvaguardare l’igiene e la salute pubblica  
e rimuovere lo stato di pregiudizio dell’opera pubblica. 

4.  Di imputare  la somma complessiva di € 2.296,00 al capitolo 3650/1  del redigendo bilancio di 
previsione 2014 che, in dodicesimi,  presenta la necessaria disponibilità. 

5. Di dare mandato al Responsabile dell’Area  Manutenzione e Servizi dell’Ente  di provvedere a 
tutti gli atti  derivanti dalla presente deliberazione. 

6. Di trasmettere copia conforme all’originale della presente al Responsabile dell’Area 
Manutenzione e Servizi, Arch. Nicola Vasta. 

7. Di rendere la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/00 con separata votazione unanimemente favorevole,.-   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
D. L.vo 18/08/2000, n. 267 art. 49 
UFFICIO AMMINISTRATIVO 
Si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica. 
                           Il Responsabile dell’Area 
 
 
 

 
D. L.vo 18/08/2000, n. 267 artt. 49 e 153 
Si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile. 
 
Si attesta che per l’impegno assunto esiste la 
copertura finanziaria. 
           Il Responsabile dell’Area Finanziaria       

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
             IL PRESIDENTE                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE  
Ing. Domenico Maria Pallaria                                                                  Dr. Paolo Lo Moro 
 

 
Relazione di pubblicazione 

 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, certifica che copia della 
presente delibera viene affissa, a decorrere dalla data odierna, all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 
giorni consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 del D. L.vo n. 267/00 e che, contestualmente, gli estremi 
dell’atto sono  stati trasmessi ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. L.vo n. 
267/2000, con nota prot. n. 2444. 
 
Curinga, lì  04/06/2014 
                                                                                                                             Il Segretario Comunale 

                                                                                                                         Dr. Paolo Lo Moro 
 

 
DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’ 

 
Si attesta che la presente delibera è divenuta  eseguibile  il                                  ai sensi dell’art. 134, 
comma 3 del D. L.vo n. 267/00. 
 
Curinga, lì  04/06/2014                  
                                                                                                                            Il Segretario Comunale 

                                                                                                                  Dr. Paolo Lo Moro 
 


